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ANEXO II 

SEGUNDO EJERCICIO 

 

- Pregunta número 1: 
 
La finalidad de garantizar la autonomía e independencia de las Cámaras figura en el 
preámbulo del vigente Estatuto del Personal de las Cortes Generales y es correlato del 
artículo 72 CE. La respuesta correcta es la d). 
 

- Pregunta número 3: 

Solo la opción c) es correcta. La b) es incorrecta, puesto que las leyes autonómicas 
también requieren promulgación. Los Reglamentos del Congreso de los Diputados y del 
Senado no requieren sanción ni promulgación, al igual que tampoco el Estatuto del 
Personal de las Cortes Generales. 

- Pregunta número 10: 

Es correcta la opción a), según el artículo 2.3 de la Ley 36/1985, de 6 de noviembre, por 
la que se regulan las relaciones entre la Institución del Defensor del Pueblo y las figuras 
similares en las distintas Comunicades Autónomas, donde figura literalmente. 

- Pregunta número 11: 

La opción correcta es la c), dado que la única referencia al Reglamento de las Cortes 
Generales es la contenida en el artículo 72.2 de la Constitución, referido a la regulación 
de las sesiones conjuntas del Congreso de los Diputados y del Senado. 

- Pregunta número 12: 

El Presidente es el único que puede dictar disposiciones generales-Resoluciones para 
suplir lagunas con independencia de que deba mediar o no el parecer favorable de la 
Junta de Portavoces y de la Mesa, por tanto la opción correcta es la a). 

- Pregunta número 13: 

El término función pública es un término específico y consolidado para referirse a los 
funcionarios y el artículo 72.1 de la Constitución Española consagra la autonomía de 
personal y su regulación en el Estatuto del Personal de las Cortes Generales. La opción 
correcta es la d). 

- Pregunta número 20: 

Solo la opción b) es correcta. Los ministros poseen una dualidad de alto cargo y 
miembros del Gobierno por lo que quedarían incluidos en el concepto de alto cargo y el 
resto de las respuestas es excluyente. 

- Pregunta número 21: 

La opción d) es la correcta. El Gobierno, en virtud del artículo 124.4 de la Constitución 
Española, realiza la propuesta de nombramiento del Fiscal General del Estado, siendo, 
en consecuencia, esa propuesta un modo de intervención. El resto de las respuestas es 
excluyente. 
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- Pregunta número 22: 

La opción correcta es la b), en relación con el artículo 155 de la Constitución Española. 
A su vez, el artículo 153 b) CE establece otro mecanismo de control sobre la actividad. 
El resto de las respuestas es excluyente. 

- Pregunta número 23: 

La opción correcta es la a). La política exterior y la seguridad nacional son dimensiones 
políticas distintas. La seguridad nacional no posee una dimensión única externa, sino 
también y principalmente interna. A su vez, es al Presidente del Gobierno a quien 
compete fijar las directrices de seguridad nacional.  

- Pregunta número 27: 

El responsable de la gestión política ante el Congreso de los Diputados es el Gobierno, 
al existir una responsabilidad solidaria y ejercerse la función de control ordinario sobre el 
Gobierno, no exclusivamente sobre su Presidente. La opción b) es la correcta. 

- Pregunta número 28: 

Los Estatutos de Autonomía, en virtud del principio dispositivo, concretan las 
competencias de cada Comunidad Autónoma. Aunque la Constitución marca, a través 
del sistema de listas las competencias que pueden asumir, deliberadamente se ha 
excluido dicha opción entre las respuestas. La opción correcta es la c). El resto de las 
respuestas es excluyente. 

- Pregunta número 32: 

El Presidente de una Comunidad Autónoma posee la representación ordinaria del 
Estado. La opción correcta es la b). 

- Pregunta número 33: 

La opción correcta es la a), conforme se deriva de la regulación de las Comunidades 
Autónomas en el Título VIII de la Constitución Española y la regulación institucional en 
cada uno de los Estatutos de Autonomía, por lo que está incluida en el temario. 

- Pregunta número 34: 

La opción correcta es la d). El resto de las respuestas es excluyente. Está incluida en el 
temario. 

- Pregunta número 35: 

Solo la opción b) es correcta. Las Asambleas no realizan ninguna de las otras funciones 
consignadas en el resto de las respuestas. 

- Pregunta número 36: 

Solo la opción c) es correcta. Los Reglamentos parlamentarios son normas jurídicas 
plenas y manifestación de la autonomía de las Cámaras consagrada en el art. 72 CE. 

- Pregunta número 37: 



 

 

 

3 
 

La opción correcta es la c), como se deriva del artículo 72 de la Constitución Española. 
Está incluida en el temario. 

- Pregunta número 39: 

Solo la opción b) es correcta. Sólo los plenos de las Cámaras tienen la competencia para 
la toma en consideración de cualquier iniciativa. 

- Pregunta número 41: 
 
La opción correcta es la a), en virtud del principio de jerarquía normativa. 
 

- Pregunta número 48: 

De conformidad con el artículo 12 del Protocolo de actuación frente al acoso sexual, al 
acoso por razón de sexo y frente a todas las formas de acoso y violencia en las Cortes 
Generales la opción correcta es la a), puesto que la opción b) es una respuesta 
redundante, con independencia de que sea superior o inferior a un año y las opciones c) 
y d) tampoco son válidas. 

- Pregunta número 49: 

Solo la opción b) es correcta, conforme al artículo 4.5 del Protocolo de actuación frente 
al acoso sexual, al acoso por razón de sexo y frente a todas las formas de acoso y 
violencia en las Cortes Generales. 

- Pregunta número 50: 

Solo la opción c) es correcta, debido a que este órgano se forma exclusivamente para 
resolver las diferencias. La referencia a otros órganos como el Tribunal Constitucional es 
imprecisa dado que este es un órgano preexistente. El resto de respuestas es 
excluyente. 

- Pregunta número 56: 
 
La opción c) es la única correcta. En el Reglamento de la Cámara no se menciona que 
la intervención del Senado requiera de mayoría absoluta. 
 

- Pregunta número 58: 
 
La opción correcta es la a), como se establece en el artículo 167.1 de la Constitución 
Española, que utiliza específicamente el mismo enunciado. El referéndum es facultativo 
y una vez aprobado por las Cortes Generales con las mayorías exigidas. 

 
- Pregunta número 60: 
 

La opción correcta es la b), conforme al artículo 90.2 de la Constitución Española.  
 

- Pregunta número 63: 
 

La opción correcta es la b). Las reuniones de la Comisión de Incompatibilidades para 
tratar asuntos relativos al examen de incompatibilidades de los senadores son secretas. 
Véase como ejemplo la pasada sesión de la citada Comisión el 12 de junio de 2024. 
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La pregunta 63 pregunta específicamente por las sesiones de comisión y no por las 
sesiones plenarias. 
 

- Pregunta número 64: 
La opción correcta es la d), dado que el fuero jurisdiccional de los diputados y senadores 
es el Tribunal Supremo y sus sentencias son firmes. 

 
- Pregunta número 70: 
 

La opción correcta es la c). No puede confundirse el acceso a la condición de funcionario 
de las Cortes Generales con el acceso a plazas de puestos de trabajo de los funcionarios, 
regulado en los artículos 33 a 35 del Estatuto del Personal de las Cortes Generales. 

 
- Pregunta número 74: 

La opción correcta es la d). La dependencia de la Intervención de las Cortes Generales 
es del Letrado Mayor de las Cortes Generales, artículo 6.4 del Estatuto del Personal de 
las Cortes Generales. 

Pregunta número 78: 

La única opción correcta es la b). La votación en urna por papeleta es una votación 
secreta. 

- Pregunta número 80: 

La opción correcta es la a), conforme al artículo 39.3 del Reglamento del Congreso de 
los Diputados. 

- Pregunta número 83: 

La opción correcta es la a). El resto de respuestas no son correctas. Siendo cierto que 
25 senadores pudieran también proponer la creación, esta opción no se encuentra entre 
las planteadas y, por otro lado, se habla de propuesta no de aprobación. 

- Pregunta número 86: 
 

La opción b) es la única correcta. De conformidad con el procedimiento legislativo 
ordinario, las Comisiones preparan el trabajo parlamentario que tiene que decidir el Pleno. 
  
- Pregunta número 89: 

La opción b) es la única correcta aunque no sea literal. El resto de respuesta no están 
contempladas en ningún texto normativo ni práctica parlamentaria. 

- Pregunta número 92: 

La opción correcta es la a). El órgano de gobierno es plural y se corresponde con la Mesa 
de la Comisión, como traslación de la función de gobierno que tiene la Mesa de cada 
Cámara. 
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- Pregunta número 94: 

La opción correcta es la c). Conforme a la literalidad de lo preguntado lo que se produce 
inmediatamente es la aprobación definitiva de la ley. El Rey no ratifica las leyes de 
manera tácita, sino que se necesita de un acto formal y expreso denominado sanción y 
promulgación para la integración de su eficacia. 

Pregunta número 98: 

La opción correcta es la a), conforme al artículo 62.b) de la Constitución Española. 


